Номера листс

раздела

> \
Г
4 ,

/ Р f> tptfjra S V L / e i
> / J J

on. / £3 / gf-sio if Я

Банк P . / } 11 V , r> •

внешнеэкономической деятельности С С С Р W ' ' - 1 :>

В Н Е Ш Э К О Н О М Б А Н К С С С Р Заместителю
Премьер-министра СССР ЗАМЕСТИТ ЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ П Р А В Л Е Н И Я

103810 ГСП Москва К-9,

Пушкинская ул., 4/2

тов. Сень ко Ф.П .

№ . w

На № .

О привлечении кредитов от
банков США для финансиро-
вания поставок сельхоз-
продукции в СССР

j В соответствии с имеющимися указаниями Внешэкономбанк СССР
Ьовел переговоры с 'рядом иностранных банков относительно
Ьганизации финансирования, поставок из США зерна, соевого шрота и
Ьодовольствия на сумму 600 млн. долларов США. В настоящее время
осуждение уело'кий -предоставления кредитов на указанную сумму
родолжается. ""

В соответствии с позицией американской стороны заемщиком по
анному кредиту должно выступать. Правительство СССР, действующее
ёрез Внешэкономбанк СССР. Для'подписания кредитных соглашений от
мени и по поручению Правительства СССР Внешэкономбаку СССР
еобходимо получить соответствующие полномочия.

В связи с изложенным, просим Вас дать указание Министерству
ностранных дел СССР оформить полномочия на подписание кредитных
оглашений от имени и по поручению Правительства СССР на имя
;аместителя Председателя Правления Внешэкономбанка СССР тов.
1о летаева Ю . В .

Т . И.Алибегов

ПП-22005

Зак. 1916—81

Тип. Госбанка 87 г. Зак. 7044

Банк
внешнеэкономической деятельности С С С Р

В Н Е Ш Э К О Н О М Б А Н К С С С Р

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВЛЕНИЯ

103810 ГСП Москва К-9,
Пушкинская ул., 4/2 i

П р е м ь е р - м и н и с т р у С С С Р

тов. Павлову B.C.

На №. от.

.(ттопв

i НА 0ТПР1

OP J

Докладываем, что во Внешэкономбанк СССР поступила информация от
Совпосла в Объединенных Арабских Эмиратах о его встрече с министром
финансов этой страны, в ходе которой последний подтвердил принципи-
альное положительное решение вопроса о предоставлении Советскому Со-
юзу финансового кредита на сумму 1 млрд.долл.США. Предоставление
данного кредита предусмотрено "Долгосрочной программой сотрудничест-
ва с Советским Союзом", принятой руководством Саудовской Аравии, Ку-
вейта и ОАЭ, и в настоящее время зависит от готовности Советской
стороны принять в Москве с официальным визитом Президента ОАЭ шейха
Заида.

Учитывая заинтересованность Советской стороны в получении кре-
дита, считали бы целесообразным поручить Министерству иностранных
дел СССР согласовать данный вопрос с министерством иностранных дел
ОАЭ и пригласить шейха Заида с официальным визитом в Москву во взаи-
мосогласованные сроки.

Внешэкономбанк СССР готов принять участие в переговорах, если
это будет признано необходимым.

.С.Московский

П П - 2 2 0 5 6
Тип. Госбанка 88 г. Зак. 8173

£

одителю Комитета по оперативному
влению народным хозяйством СССР

тов. Силаеву И.С,
О

Срочное донесение

СССР о

Об использовании кредита,
предоставленного Рияд Банком
(Саудовская Аравия)

Докладываем, что нами получен телекс от Рияд Банка, Эр-Рияд, в
котором инобанк сообщил, что он вынужден ввиду "текущей обстановки в
СССР" отложить использование второй и третьей долей данного кредита
(всего - 500 млн. долларов США) на неопределенный срок до формирова-
|ния "более ясной позиции в отношении будущего конституционного стату-

:"Нса СССР и Госбанка СССР".
! В соответствии с кредитным соглашением на сумму 750 млн. долла-
ров США от 25.06.91 между Госбанком СССР и Рияд Банком, Эр-Рияд, ис-

-j (noaijпользование кредита предполагалось осуществить тремя равными долями:
| {первая доля была использована 2 июля т.г., вторую и третью планирова-

лось использовать соответственно 25 октября и 24 декабря т.г.

Следует учитывать, что в кредитном соглашении содержатся завере-
ния о том, что Госбанк СССР является "центральным банком СССР, держа-
i
,щим все официальные валютные резервы СССР", и "останется единственным
] Центральным банком СССР, держащим и распоряжающимся всеми официальны-
j ми золотовалютными резервами СССР". Соглашение дает кредитору право
j требовать от заемщика досрочного погашения кредита в случае нарушения j
данных им заверений, а также, в частности, "... если в отношении за-
емщика предприняты какие-либо меры, направленные на его ликвидацию,
роспуск или реорганизацию...".

2

По нашему мнению, одной из серьезных причин, вызвавших подобную
эеакцию Рияд Банка, явился тот факт, что заявление Г.А. Явлинского об
эбъеме золотого запаса СССР дезавуирует сделанное Госбанком СССР на-
кануне подписания кредитного соглашения (в июне т.г.) заявление о зо-
лотом резерве Госбанка СССР в размере 374 тонн, подтвержденное впос-
ледствии опубликованным балансом Госбанка СССР.

В сложившейся ситуации, по нашему мнению, продолжение перегово-
ров с Рияд Банком о возобновлении использования оставшихся долей кре-
I
|дита в настоящее время было бы возможно лишь в случае подтверждения
|статуса Госбанка СССР» При невозможности выдачи такого подтверждения
•саудовская сторона не только имеет право на отказ в переводе двух до-
полнительных долей на общую сумму 500 млн. долларов США, но может
|также потребовать погашения первой доли,
f Просим рассмотреть.

I Председатель Государственного
1 Банка СССР

Председатель Правления
Внешэкономбанка СССР

В.В/ЛРеращенко Московский

S

In

Президенту СССР

тов.ГОРБАЧЕВУ М.С.

Саудовская Аравия отложила на неопределенный срок

предоставление средств в сумме 500 млн.долларов США по ранее

заключенному кредитному соглашению между Госбанком СССР и Рияд

Банком. Предоставление средств, планировавшееся в октябре и

декабре с.г., отложено до формирования "более ясной позиции в

отношении будущего конституционного статуса СССР и Госбанка СССР".

По мнению Госбанка СССР и Внешэкономбанка СССР, проведение

переговоров о возобновлении использования указанной суммы возможно

лишь в случае подтверждения статуса Госбанка СССР. Отсутствие

такого подтверждения дает саудовской стороне право не только

отказать нам в предоставлении неиспользованной суммы кредита, но

и потребовать досрочного погашения ранее полученной суммы, что

дополнительно осложняло бы платежеспособность страны в условиях

ее критического состояния.

Договором об Экономическом сообществе предусматривается

сохранение Госбанка СССР на переходный период до учреждения

банковского союза.

В этих условиях полагал бы необходимым решением Государствен-

ного Совета СССР подтвердить статус Госбанка СССР как центрального

банка страны до формирования банковского союза и межгосударствен-

ного эмиссионного банка при нем, с тем чтобы исключить

несогласованные, односторонние действия в этом вопросе и укрепить

позиции Госбанка СССР на международных финансовых рынках.

Проект постановления Государственного Совета СССР

прилагается.

п/п И.Силаев

В 0 С - 8 5 н о я б р я 1 9 9 1 г-
лг\см _ о С Т Т